COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
(Do Senhor Deputado EDUARDO CUNHA)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o tema relativo a
fixação dos coeficientes de
distribuição dos recursos do Fundo de
Participação dos Municípios.

Senhor Presidente,

Requerer a realização de audiência pública com a presença do Senhor
Paulo Ziulkoski, Presidente da Associação dos Municípios, do Excelentíssimo Senhor
Antônio Palocci, Ministro de Estado da Fazenda, dos Secretários Estaduais de
Fazenda e dos Secretários Municipais de Fazenda das capitais de cada estado para
debater o tema relativo aos Recursos do Fundo de Participação dos Municípios,
para fins de obtenção de subsídios para elaboração dos relatórios a serem
proferidos no Projeto de Lei Complementar n.º 145, de 2004, de autoria do
Deputado José Carlos Araújo, e no Projeto e Lei Complementar n.º 26, de 2003 de
autoria do Deputado Júlio César.

JUSTIFICAÇÃO

A fixação dos coeficientes de distribuição dos recursos do Fundo de
Participação dos Municípios é assunto de extrema relevância para o Estado
Brasileiro sendo que a realização de audiência pública proporcionará o amplo
debate e aprofundamento do referido tema.

Sala das Comissões, em

Deputado EDUARDO CUNHA